

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Tư pháp trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2018

Thực hiện Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 của UBND tỉnh Điện Biên ban hành Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2018 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoạt động kiểm tra công tác tư pháp để đánh giá thực chất việc triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình, Kế hoạch công tác tư pháp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Thông qua đó, phát hiện những cách làm hay, hiệu quả để biểu dương, nhân rộng; đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế để kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, nâng cao hiệu quả công tác tư pháp, đáp ứng yêu cầu của người dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải được tiến hành khách quan, công khai, minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm, đúng trình tự theo quy định của pháp luật.

- Lồng ghép việc kiểm tra toàn diện công tác tư pháp với kiểm tra theo chuyên đề thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp, xác định trọng tâm, trọng điểm kiểm tra, tránh kiểm tra nhiều đợt, làm ảnh hưởng tới hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương nơi được kiểm tra.

- Hoạt động kiểm tra bảo đảm phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan chủ quản.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc xây dựng, ban hành và thực hiện quản lý nhà nước về công tác pháp chế tại một số Sở, ngành và công tác tư pháp tại UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch công tác; cụ thể nội dung kiểm tra:

- Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật;

- Tình hình triển khai, thực hiện công tác pháp chế;

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; từ sách pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước; xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Công tác đăng ký giao dịch bảo đảm;

- Việc thực hiện đăng ký hộ tịch cho người dân di cư tự do tại huyện Mường Nhé theo Kế hoạch 420/KH-UBND ngày 22/02/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về giải quyết tình trạng phá rừng và di cư tự do tại huyện Mường Nhé năm 2017.

- Việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật (lồng ghép kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2018 về điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; y tế; lao động, thương binh và xã hội).

2. Đối tượng kiểm tra

Tại một số Sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2017 (có phụ lục kèm theo).

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA; THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Phương pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, đề cương báo cáo và lịch các cuộc kiểm tra cụ thể để làm việc trực tiếp tại một số Sở, ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị, địa phương được kiểm tra xây dựng báo cáo theo Đề cương gửi Đoàn kiểm tra trước 05 ngày thực hiện kiểm tra;

- Đoàn kiểm tra trực tiếp nghiên cứu, hồ sơ, tài liệu có liên quan theo các nội dung báo cáo.

2. Thời điểm, thời gian kiểm tra

- Thời điểm lấy số liệu: Từ 01/01/2017 đến thời điểm kiểm tra.

- Thời gian kiểm tra: Quý II, III, năm 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra;

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì tổ chức các cuộc kiểm tra được phê duyệt tại Kế hoạch này; gửi kế hoạch, nội dung, chương trình, đề cương báo cáo và lịch các cuộc kiểm tra trước ít nhất 15 ngày trước ngày kiểm tra đến các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng kiểm tra; chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra theo quy định; tổng hợp báo cáo kết quả về UBND tỉnh sau khi kết thúc kiểm tra.

2. Các Sở, ngành liên quan cử đại diện lãnh đạo, cán bộ, công chức tham gia các Đoàn kiểm tra theo đề nghị của Sở Tư pháp.

3. Các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh nơi được kiểm tra chỉ đạo xây dựng báo cáo kiểm tra theo Đề cương của Đoàn kiểm tra; chuẩn bị các tài liệu có liên quan, phục vụ công tác kiểm tra của Đoàn theo quy định.

4. Kinh phí phục vụ hoạt động kiểm tra công tác Tư pháp thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp năm 2018 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. / *lvt*

Nơi nhận:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



lvt
Lò Văn Tiến



PHỤ LỤC

Kiểm tra công tác Tư pháp trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2018

Thực hiện theo Kế hoạch số: 694 /KH-UBND ngày 26/3/2018 của UBND tỉnh Điện Biên

STT	Nội dung kiểm tra	Cơ quan, đơn vị được kiểm tra	Chủ trì thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian
01	Kiểm tra việc thực hiện đăng ký hộ tịch cho người dân di cư tự do tại huyện Mường Nhé theo Kế hoạch 420/KH-UBND ngày 22/02/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về giải quyết tình trạng phá rừng và di cư tự do tại huyện Mường Nhé năm 2017	UBND huyện Mường Nhé	Sở Tư pháp	Công an tỉnh	Quý II năm 2018
02	Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật (lồng ghép kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2018 về điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; y tế; lao động, thương binh và xã hội)	- Sở Tài nguyên và Môi trường; - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội - UBND huyện Mường Chà, thị xã Mường Lay (mỗi huyện 03 xã);	Sở Tư pháp	- Sở Tài nguyên và Môi trường; - Sở Y tế; - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh	Quý III năm 2018
03	Kiểm tra kết quả thực hiện công tác pháp chế	- Sở Y tế; - Sở Khoa học và Công nghệ; - Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Tư pháp		Quý III năm 2018

STT	Nội dung kiểm tra	Cơ quan, đơn vị được kiểm tra	Chủ trì thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian
04	- Kiểm tra kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật	- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tinh đoàn Thanh niên;	Sở Tư pháp	Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật; Các đơn vị được kiểm tra	Quý III năm 2018
	- Kiểm tra kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở; từ sách pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước; xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật	- UBND thành phố Điện Biên Phủ; UBND huyện Tuần Giáo (mỗi huyện, thị kiểm tra từ 1-3 đơn vị cấp xã, phường)			
05	Kiểm tra công tác đăng ký giao dịch bảo đảm tại thành phố Điện Biên Phủ	Chi nhánh Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất thành phố Điện Biên Phủ	Sở Tư pháp		Quý III năm 2018
06	Kiểm tra công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật;	UBND huyện Điện Biên	Sở Tư pháp		Quý III năm 2018
07	Kiểm tra công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi	UBND huyện Tủa Chùa	Sở Tư pháp		Quý III năm 2018